(二) 担保情况

√ 不适用

(三) 其他重大合同或交易

   本报告期公司无其他重大合同或交易。

七、 承诺事项履行情况

√不适用

八、 聘任、解聘会计师事务所情况

   根据公司 2012 年度股东大会决议，公司聘请普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）为

公司 2013 年度的财务审计机构及内控审计机构（如需要）。

九、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

本报告期公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收

购人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十、 公司治理情况

   报告期内，公司按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交易所股票

上海家化联合股份有限公司   2013 年半年度报告

14

上市规则》等法律、法规、规章的要求，不断完善法人治理结构，规范公司运作。公司治理的

实际情况符合中国证监会发布的《上市公司治理准则》等规范性文件的要求。

   根据指数规则，经指数专家委员会审议，中证指数有限公司于 2013 年 7 月 1 日起将上海家

化调入上证 180 指数样本股。公司入选《证券时报》“2012 中国主板上市公司价值百强前十强”、

“2012 中国主板上市公司十佳管理团队”。公司五届四次董事会专门对公司内部控制制度的建

立和执行情况进行了自我评估，本公司董事会认为，公司的内控制度符合国家有关法规和证券

监管部门的要求，具有合理性、合法性和有效性，公司的所有重大事项均已建立了健全的、合

理的内部控制制度，并能顺利得以贯彻执行。这些内控制度保证了公司经营管理的正常开展。

随着公司的发展，将及时对公司的内控制度进一步修改和完善，使之不断适合公司发展需要。

在以后的工作中，公司将不断借鉴和学习先进的公司治理做法，总结自身经验，强化公司治理，

提高公司经营质量，提升企业竞争力。

上海家化联合股份有限公司   2013 年半年度报告

15

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件

股份
25,350,000 5.65  12,675,000  -15,177,000 -2,502,000 22,848,000 3.40

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 25,350,000 5.65  12,675,000  -15,177,000 -2,502,000 22,848,000 3.40

其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股
25,350,000 5.65  12,675,000  -15,177,000 -2,502,000 22,848,000 3.40

４、外资持股

其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份
423,000,474 94.35  211,500,237  15,177,000 226,677,237 649,677,711 96.60

1、人民币普通股 423,000,474 94.35  211,500,237  15,177,000 226,677,237 649,677,711 96.60

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他

三、股份总数 448,350,474 100  224,175,237  0 224,175,237 672,525,711 100

2、 股份变动情况说明

   根据公司 2012 年度股东大会决议，以 2012 年 12 月 31 日股份总数为基数，向股权登记日在

册股东每 10 股送 5 股红股；根据公司五届二次董事会决议，2012 年股权激励计划限制性股票

15,177,000 股解锁暨上市流通。

(二) 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

上海家化联合股份有限公司   2013 年半年度报告

16

股 权 激 励

对象
10,140,000 15,177,000 5,070,000 33,000

股权激励锁

定

2013 年 6 月

7 日

股 权 激 励

对象
7,605,000 0 3,802,500 11,407,500

股权激励锁

定

2014 年 6 月

7 日

股 权 激 励

对象
7,605,000 0 3,802,500 11,407,500

股权激励锁

定

2015 年 6 月

7 日

合计 25,350,000 15,177,000 12,675,000 22,848,000 / /

二、 股东情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 14,359

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押

或冻

结的

股份

数量

上海家化（集团）有限公司
境 内 非 国

有法人
26.78 180,090,282 60,030,094 0 无

易方达价值成长混合型证券投资基金 其他 2.66 17,891,351 5,391,151 0 无

全国社保基金一一七组合 其他 2.47 16,610,788 16,610,788 0 无

上海久事公司   国有法人 2.39 16,055,507 -4,673,064 0 无

汇添富成长焦点股票型证券投资基金 其他 2.30 15,474,791 2,367,499 0 无

中银持续增长股票型证券投资基金 其他 2.03 13,649,864 361,840 0 无

华商盛世成长股票型证券投资基金 其他 1.97 13,261,923 2,378,574 0 无

嘉实研究精选股票型证券投资基金 其他 1.92 12,900,119 12,900,119 0 无

华商领先企业混合型证券投资基金 其他 1.80 12,080,576 4,075,176 0 无